
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI 

SAINT-PIERRE 

 

COMMUNE DE 

SAINT-PIERRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 165 DEL 29/09/2022 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER LE REVISIONI, L'ATTIVAZIONE E LE SUCCESSIVE 

REVISIONI DEL CRONOTACHIGRAFO SULLO SCUOLABUS MERCEDES 

SPRINTER TARGATO GH135KB PER LE ANNUALITÀ 2022, 2023 E 2024. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z7337F50DC.       

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATI: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’articolo 46, comma 3; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 l'allegato 4/2 al d. lgs. 118/2011 che disciplina il principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria e detta le regole per la corretta assunzione ed imputazione degli 

impegni di spesa; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione n. 102 in data 27 dicembre 2021, con la quale la Commissione straordinaria 

ha approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione pluriennale 

per il triennio 2022/2024; 

VISTI: 

 il decreto n. 9, in data 9 giugno 2022, con cui il Sindaco nomina la scrivente quale 

responsabile degli uffici e dei servizi ricompresi nell’area tecnica, con decorrenza dal 9 

giugno 2022 e per la durata della consigliatura; 

 la deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2022, con la quale la Commissione straordinaria ha 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2022/2024, modificata 

dalla deliberazione n. 28 del 13 aprile 2022; 

 

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che l’adozione del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Responsabile del Servizio tecnico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO CHE: 

 con propria determinazione n. 202 del 30 dicembre 2021 veniva aggiudicato mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del d.l. 76/2020, convertito 

dalla L. 120/2020 e modificato dall’ art. 51 del D.L. 77/2021 l’acquisto di un nuovo 

scuolabus in uso ai cantonieri comunali e contestuale ritiro del vecchio scuolabus; 

 in data 11 agosto 2022 veniva immatricolato lo scuolabus MERCEDES SPRINTER targato 

GH135KB; 

 in data 01 settembre 2022 veniva consegnato all’Amministrazione Comunale il veicolo e 

contestualmente veniva ritirato dal venditore il precedente scuolabus targato CK250SV; 

 si rende necessario effettuare le revisioni e l’attivazione e le successive revisioni del 

cronotachigrafo sullo scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per tre anni; 

PRESO ATTO CHE: 

 l'art. 1, comma 7, del D.L. 95 del 6 Luglio 2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da CONSIP Spa, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile; 

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’ art. 51 del D.L. 77/2021 che dispone che la scelta del contraente può 

avvenire mediante “affidamento diretto […] per servizi e forniture […] di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici”; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 ai sensi delle linee guida Anac 4 “negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è 

consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo [3.7], con scelta, 

sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 

equivalente”; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a euro 5.000,00, IVA esclusa; 

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

 l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 disciplina le procedure sotto soglia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’innalzamento della soglia (determinata dal 1° gennaio 

2016 in 1.000,00 euro e aumentata dal 1° gennaio 2019 a 5.000,00 euro - in base alla modifica 

apportata dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018) una “franchigia”, entro la quale le 

amministrazioni possono effettuare acquisti di beni e servizi senza fare ricorso a mercati 

elettronici o piattaforme telematiche, ed il parere n. 1312 del 30 aprile 2019 del Consiglio di 

Stato, chiamato a rendere parere sul documento di revisione delle linee-guida per gli affidamenti 

sottosoglia che condivide l’innalzamento della soglia (da 1.000 a 5.000 euro) entro la quale è 

possibile, con scelta motivata, derogare al principio di rotazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto che: 

 nel caso di specie, si configura un’ipotesi di deroga ammissibile al principio di rotazione, in 

conformità ai principi enunciati nelle Linee guida ANAC n. 4, aventi ad oggetto “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 trattasi di spese assolutamente essenziali al normale andamento dell'Amministrazione al fine 

di garantire il mantenimento in esercizio dello scuolabus comunale; 

 per le revisioni e l’attivazione e le successive revisioni del cronotachigrafo sullo scuolabus 

MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le annualità 2022, 2023 e 2024, sia 

necessario individuare nei pressi del territorio comunale delle attività autorizzate alla 

revisione di veicoli pesanti e all’attivazione e revisione del cronotachigrafo per le 

acquisizioni, nel principio di economicità di spesa e di ottimizzazione dei tempi di consegna 

e di risposta alle richieste manutentive; 

 nei pressi del territorio comunale vi è presente la ditta VALMACHINES s.n.c. di Saint 

Pierre, già affidataria per analoghi servizi ma per il precedente scuolabus attualmente 

venduto; 

 per i precedenti analoghi servizi di manutenzione degli automezzi comunali da parte della 

stessa ditta è avvenuta in maniera più che soddisfacente in termini di prestazioni lavorative e 

di tempi di consegna; 

CONSIDERATO CHE si è contattata la ditta VALMACHINES s.n.c. di Saint Pierre, che si è 

resa disponibile alla revisione e all’attivazione e revisione del cronotachigrafo dello scuolabus 

MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le annualità 2022, 2023 e 2024, per un importo 

complessivo per le annualità 2022, 2023 e 2024 pari ad euro 2.086,00 oltre all’IVA al 22% 

(euro 458,92) per un totale di euro 2.544,92, come da preventivo del 08 settembre 2022, 

pervenuto al protocollo n. 9008 del 13 settembre 2022; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la revisione e l’attivazione e revisione del 

cronotachigrafo dello scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le 

annualità 2022, 2023 e 2024; 

- l’oggetto del contratto è “revisione e attivazione e revisione del cronotachigrafo dello 

scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le annualità 2022, 2023 e 

2024”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici e dell’art. 4.4.1 delle linee guida n.4 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 per la Ditta aggiudicataria si renderà necessario richiedere la documentazione per i controlli 

di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 

 nel caso in cui la verifica di cui sopra non avesse esito favorevole, il presente 

provvedimento di affidamento decadrebbe automaticamente; 

 sono assenti rischi interferenziali, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 

del d.lgs. n. 81/2008 e pertanto non è stato predisposto il Documento unico di valutazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per il servizio in argomento non occorre effettuare alcun versamento a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per lavori, servizi e forniture, come da deliberazione dell’ANAC 

n. 1121/2020 del 29 dicembre 2020, in quanto trattasi di interventi relativi a lavori, servizi e 

forniture la cui spesa risulta inferiore a euro 40.000,00; 

 nei confronti dell’aggiudicatario verrà inoltrata richiesta di informazione antimafia 

attraverso la BDNA, ai sensi degli articoli 91 e 100 del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

13 agosto 2010, n. 136);  

 nelle more del rilascio della documentazione antimafia, si procede comunque con la 

seguente clausola risolutiva: “Il contratto è stipulato sotto condizione risolutiva ed il 

Comune di Saint-Pierre procederà con il recesso dal medesimo qualora venga 

successivamente rilasciata informazione antimafia interdittiva, fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando che la revoca e il recesso si 

applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano 

accertati successivamente alla stipula del contratto”;  

RITENUTO opportuno procedere in merito mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’ art. 51 del 

D.L. 77/2021 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

DETERMINA 

1. DI INCARICARE la ditta VALMACHINES s.n.c. di Saint Pierre per la revisione e l’attivazione 

e revisione del cronotachigrafo dello scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per 

le annualità 2022, 2023 e 2024, per un importo pari ad euro 2.086,00 oltre all’IVA al 22% (euro 

458,92) per un totale di euro 2.544,92 con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lettera a), 

del d.l. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’ art. 51 del D.L. 77/2021, 

mediante affidamento diretto; 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 2.544,92 di cui per IVA euro 458,92, a favore 

della ditta VALMACHINES s.n.c. di Saint Pierre per la revisione e l’attivazione e revisione del 

cronotachigrafo dello scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le annualità 

2022, 2023 e 2024– CIG: Z7337F50DC, sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, come 

segue: 

anno 2022 per euro 1.083,36 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/art Voce piano dei conti Impegno 

04 06 1 103 10302/29 U.1.03.02.09.000 2022/791 

anno 2023 per euro 581,33 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/art Voce piano dei conti Impegno 

04 06 1 103 10302/29 U.1.03.02.09.000 2023/791 

anno 2024 per euro 880,23 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/art Voce piano dei conti Impegno 

04 06 1 103 10302/29 U.1.03.02.09.000 2024/791 

3. DI PRECISARE che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di provvedere alla revisione e 

all’attivazione e revisione del cronotachigrafo dello scuolabus MERCEDES SPRINTER 

targato GH135KB per le annualità 2022, 2023 e 2024; 

b) l’oggetto del contratto è “revisione e attivazione e revisione del cronotachigrafo dello 

scuolabus MERCEDES SPRINTER targato GH135KB per le annualità 2022, 2023 e 2024”; 

c) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

d) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici e dell’art. 4.4.1 delle linee guida n.4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

4. DI DARE ATTO infine che: 

 quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 l’obbligazione giuridica passiva è esigibile negli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024; 

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 il dipendente Julien Cuaz risulta individuato quale responsabile dell’istruttoria connessa 

alla presente determinazione. 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 Arch. BO Elisabetta 
 firmato digitalmente 
 
 


